Terdapat bukti lain yang menyebutkan bahwa Aceh sebagai daerah pertama kali masuknya Islam di Indonesia, adapun bukti-bukti lain, yaitu: *Pertama*, Nisan Malikussaleh, berdasarkan batu nisan yang bertuliskan nama seorang raja yang bernama aslinya Meurah Seulu, putera dari Meurah Gajah,¹² bertarikhkan pada 969H/1297M serta putranya Malik al-Zahir 726/1326.¹³ Maka Islam pertama kali masuk ke Indonesia melalui Aceh yang bertempat di Samudra Pasei, Aceh Utara. *Kedua*, Naskah Melayu Kuno (Perlak), berdasarkan naskah Melayu tua pada kitab *Idharul Haq fi Mamlakah Farlak*, karangan Abu Ishak al-Makarani al-Fasy,¹⁴ dan naskah *Tadzkirah Thabakat Jumu

tiada tuhan (yang berhak disembah) melainkan Dia, yang Maha Perkasa lagi Maha Bijaksana. Sesungguhnya agama di sisi Allah hanyalah Islam.” (AlQuran, III, 16-17/18-19) (5-7)x.x.x.x.
- b. A# Tanda (makam)
B# Tanggal wafat Rukunuddin pada
Malam Senin x.x.x. 23 Tahun 800 H/15 November 1397.....
Bulan Safar Hijrah... (Semoga Allah) mengampuni...
2. Batu Nisan Mahmud (Makam Papan Tinggi)
Beberapa hasil penelitian terhadap tulisan batu nisan tersebut, yaitu:³⁸
- a. A* “Segala sesuatunya pasti binasa, kecuali Allah.”

³⁷ Claude Guillot, dkk, *Barus Seribu Tahun...*, hal 304-306.

³⁸ Claude Guillot, dkk, *Barus Seribu Tahun...*, hal. 304-306.

- b. A# (1-3) Dunia adalah kenangan hatimu, kami harus pergi.... dalam kehidupan yang nyaman, dari orang tidak ada saat yang tinggal.

B# Makam ini, hingga **Tahun 829 H/ 1425-6 M,**

Tersembunyi (dalam rahasia) di dalam ghaib. .x.x diungkapkan sendiri. Kemudian (?), pemilik makam, dalam mimpin Makam ini makam Syekh Mahmud....(?) Nugan b. Ma-dari Dan setiap hari, keajaiban Timbul bagi yang minta pertolongan

Pada hal ini, fokus kajian pada tanggal dan tahun batu nisan tersebut. Dapat dilihat pada hasil penelitian di atas, bahwa kenyataan dan kebenaran batu nisan Rukunuddin bertarikh **Malam Senin x.x.x. 23, Bulan Safar Hijrah, Tahun 800 H/15 November 1397.** Ini menunjukkan bahwa informasi yang tersebar saat ini tentang batu nisan Rukunudin bertarikh 48 H atau abad ke 7 M dan batu nisan Mahmud 34 H sampai 44 H merupakan berita hoax atau distorsi sejarah.

Memang sangat diperlukan pengkajian ulang dan mendalam terhadap batu nisan tersebut.